

# Om indsamling af *Cryptocephalus biguttatus* Scop. (Col., Chrysomelidae).

Af

Ole Jensen.

Strandvejen 63, Bredballe strand pr. Vejle.

Ifølge Victor Hansen: Fortegnelse over Danmarks biller (Ent. Meddr. 33, p. 361) er *Cryptocephalus biguttatus* kun fundet i 5 eksemplarer og alle i Jylland, nemlig: 1 eks. Ringkøbing (for mindst 100 år siden), Silkeborg-egnen: 1 eks. Jenskær ved Gedsø, 1 eks. Lysbro skov 30/6 1929, 2 eks. Rye Nørreskov nær Himmelbjerget 4/7 1946 og 26/7 1962. Endvidere oplyses, at arten angives at være knyttet til *Erica tetralix*, på hvis blomster den træffes.

Jeg har eftersøgt arten på tre jyske lokaliteter og kan oplyse følgende resultater:

Den 6/6 1964 ketsede jeg tre eksemplarer på klokkelyng (*Erica tetralix*) i Draved. Lokaliteten var en hede- og klokkelyng bevoksning, som var omgivet af små og store birke. Temperaturen var ca. 22° C, og der var helt vindstille — klokken var ca. 17.

Fra 14—21/8 1965 undersøgte jeg en lokalitet ved Søndervig ved Ringkøbing. Her var uhyre meget blomstrende klokkelyng; temmelig solrigt, dog fandt jeg ingen dyr — antagelig har tidspunktet været for sent på året.

Den 12/6 1966 besøgte jeg en lokalitet syd for Kolding, Svanemose, hvor jeg fra tidligere besøg kunne huske, at der fandtes klokkelyng. Jeg ketsede på en lokalitet, som meget ligner den i Draved, hvor jeg i 1964 havde ketset *C. biguttatus*: hede- og klokkelyng bevoksning med enkelte mindre birke imellem og omgivet af høje birke — altså en rigtig »gryde«. Temperaturen var 24° C, og tidspunktet var midt på eftermiddagen, men der var ingen *C. biguttatus*. — Sidst på eftermiddagen havde jeg sat mig midt på lokaliteten, og pludselig ser jeg et dyr kravle på klokkelyngen; det var arten — og nu udviklede det hele sig meget hurtigt — i løbet af et øjeblik kunne jeg inden for et område af ca. 10 m<sup>2</sup> se temmelig mange eksemplarer sværmende, krybende på klokkelyngen enten alene eller i parring. Dette varede ca. en halv time, så var solen nede bag de høje træer, og ingen dyr var mere at se.

## Summary.

Till now considered a very rare species in Denmark *Cryptocephalus biguttatus* Scop. is recorded in numbers on *Erica tetralix* from two new localities (Jutland); in both places taken in June under certain conditions: calm weather, high temperature (22—24°C), and at about 5 p.m.